strum. In qua autem conditione versetur causa A  
vestra, domino episcopo scripsi, et exinde quæ  
circa nos sunt nobis plenius innotescunt: precor  
itaque ut peregrinationem nostram vestris et san-  
ctorum qui apud vos sunt, orationibus adjuvetis,  
ne deficiat fides nostra, aut aliquid faciamus ad  
turbinem hujus procellæ, unde Dominus offendatur,  
sed quod suum est faciat, cum tentatione etiam  
proventum: et quidem jam cœpi, quia et devotio-  
nem contulit pro justitia patiendi, et acerbiter  
mitigavit exsilii; levius enim est modo quam fuit  
die prima. Nunquid enim aliquid defuit nobis?  
nonne enim plures habemus modo notos et fami-  
liares, et qui amorem quem prostentur, officiorum  
et beneficiorum exhibitione declararunt? Afferunt  
ergo ad amoris comprobationem testimonium ma-  
jus Joanne: opera enim quæ ipsi faciunt testimo-  
nium perhibent de eis.

## EPISTOLA CLVI.

AD RICARDUM FRATREM SUUM

(A. D. 1166.)

R. fratri suo.

Tibi perpaucis scripsi, quia statum meum tam ex  
litteris domino episcopo missis, quam ex ipsa voce  
latoris agnosces. Cum vero quid relatu dignum  
emerserit, illud tibi significare non differam. Tu  
vero interim consilium et voluntatem domini epi-  
scopi et m[agistri] B[altwini] archidiaconi diligen-  
ter explora, et animum aliorum amicorum, ut ex  
his, auctore Domino, aut rescribas, aut exsequaris  
quod maxime videbitur expedire. Nec super meo  
movearis exsilio, sed memento quia nihil intulimus  
in hunc mundum, sed nec efferemus quidem. Deus  
causam justificet, quoniam et ego confido justam  
esse, quia conditio mea non modo mihi tolerabilis  
est, sed jucunda, præsertim cum ad causam respicio:  
nec dico quin amariora meruerim, sed illa mihi a  
persecutore non opponuntur, sed peccatum puni-  
tur. Flagellum purgationis meæ grataiter excipio,  
si probatur patientia, spero quia proficiet ad coro-  
nam: si sic ut superbia conteratur affligor, scio  
quia devota humilitas conscendit ad gloriam. Con-  
stat autem quod omne flagellum prodest patienti, D  
quod ad contemptum mundi et virtutum exercitia  
reddit animum proniorem. Si enim indurat animum  
acerbioris gehennæ stimulus, opinio brutorum ho-  
minum est merita ex eventibus esse pensanda, cum  
justi sint impiis in derisum et similitudinem impro-  
perii; sed exspecta modicum et. . . etiam res-  
pectus eorum et interim non est pax impiis; et  
æquissimo Dei judicio persecutores justitiæ a se in-  
vicem colluduntur, prosternuntur, confringuntur et  
pereunt. Justus autem etiam dormiens de inimicis  
suis tanto gloriosius, quanto innocentius triumphat.  
Quis speravit in Domino, et derelictus est? qua-  
retur ab initio temporis, sed nec in novissimo die  
poterit reperiri.